
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετονομασία του εργαστηρίου με τίτλο «Εργα-
στήριο Εργαλειομηχανών και Διαμορφωτικής 
Τεχνολογίας» σε «Εργαστήριο Εργαλειομηχα-
νών και Διαμορφωτικής Μηχανολογίας, ΕΕΔΜ 
(Laboratory for Machine Tools and Manufacturing 
Engineering - LMTME» του Κατασκευαστικού Το-
μέα του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερι-
κού κανονισμού λειτουργίας του.

2 Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
της Κλινικής Στοματικής και Γναθοπροσωπικής 
Χειρουργικής του Τομέα Στοματικής - Γναθοπρο-
σωπικής Παθολογίας, Χειρουργικής και Ακτινολο-
γίας του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 59938 (1)
Μετονομασία του εργαστηρίου με τίτλο «Εργα-

στήριο Εργαλειομηχανών και Διαμορφωτικής 

Τεχνολογίας» σε «Εργαστήριο Εργαλειομηχα-

νών και Διαμορφωτικής Μηχανολογίας, ΕΕΔΜ 

(Laboratory for Machine Tools and Manufacturing 

Engineering - LMTME» του Κατασκευαστικού Το-

μέα του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της 

Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερι-

κού κανονισμού λειτουργίας του .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 28 και 29 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 

και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38).

3. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπό στοιχεία 147084/Ζ1/16-11-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τρόπου διεξα-
γωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας των εκλογικών 
διαδικασιών των οργάνων των Α.Ε.Ι. - Ρύθμιση των τε-
χνικών ή οργανωτικών μέτρων σχετικά με τη διεξαγω-
γή της διαδικασίας και την προστασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα» (Β΄ 5364).

6. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

7. Το π.δ. 390/2002 (Α’ 336) σχετικά με την ίδρυση Ερ-
γαστηρίων στο Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και καθορισμός του εσωτερικού τους κα-
νονισμού.

8. Την υπ’ αρ. 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

9. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 (ΥΟΔΔ 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

10. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) με αριθμό: α) 2261/ 
7-9-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ’ αρ. 2705/ 
8-9-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1906

19339



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19340 Τεύχος B’ 1906/18.04.2022

(ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 
6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ., για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Κατασκευαστικού Τομέα του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 1/ 
10-9-2021).

12. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 1/14-9-2021).

13. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

13.1 Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών 
στο Α.Π.Θ. (συνεδρίαση υπ’ αρ. 3087/1-12-2021) και

13.2 Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 2913/23-7-2015).

14. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και Λει-
τουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών του ΑΠΘ 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 24/24-2-2022) για τη μετονομασία 
του εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Εργαλειομηχα-
νών και Διαμορφωτικής Τεχνολογίας» σε «Εργαστήριο 
Εργαλειομηχανών και Διαμορφωτικής Μηχανολογίας, 
ΕΕΔΜ (Laboratory for Machine Tools and Manufacturing 
Engineering - LMTME» του Κατασκευαστικού Τομέα του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

15. Την έκθεση σκοπιμότητας για τη μετονομασία 
του εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Εργαλειομηχα-
νών και Διαμορφωτικής Τεχνολογίας» σε «Εργαστήριο 
Εργαλειομηχανών και Διαμορφωτικής Μηχανολογίας, 
ΕΕΔΜ (Laboratory for Machine Tools and Manufacturing 
Engineering - LMTME» του Κατασκευαστικού Τομέα του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

16. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
3099/30-3-2022) για τη μετονομασία του εργαστηρίου 
με τίτλο «Εργαστήριο Εργαλειομηχανών και Διαμορφω-
τικής Τεχνολογίας» σε «Εργαστήριο Εργαλειομηχανών 
και Διαμορφωτικής Μηχανολογίας, ΕΕΔΜ (Laboratory for 
Machine Tools and Manufacturing Engineering - LMTME» 
του Κατασκευαστικού Τομέα του Τμήματος Μηχανολό-
γων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο- νίκης και έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του και

17. Το γεγονός ότι το «Εργαστήριο Εργαλειομηχανών 
και Διαμορφωτικής Μηχανολογίας, ΕΕΔΜ (Laboratory for 
Machine Tools and Manufacturing Engineering - LMTME» 
λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα 
βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό και τον τακτικό 
προϋπολογισμό του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την μετονομασία του εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστή-
ριο Εργαλειομηχανών και Διαμορφωτικής Τεχνολογίας» 
σε «Εργαστήριο Εργαλειομηχανών και Διαμορφωτικής 
Μηχανολογίας, ΕΕΔΜ (Laboratory for Machine Tools and 
Manufacturing Engineering - LMTME» του Κατασκευα-
στικού Τομέα του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Ονομασία

Μετονομάζεται το εργαστήριo με τίτλο «Εργαστήριο 
Εργαλειομηχανών και Διαμορφωτικής Τεχνολογίας» το 
οποίο ιδρύθηκε στο Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης και καθορίστηκε ο εσωτερικός 
κανονισμός λειτουργίας του με το π.δ. 390/2002 (Α’ 336), 
σε «Εργαστήριο Εργαλειομηχανών και Διαμορφωτικής 
Μηχανολογίας, ΕΕΔΜ (Laboratory for Machine Tools and 
Manufacturing Engineering - LMTME» του Κατασκευα-
στικού Τομέα του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης. Το Εργαστήριο εξυπηρετεί τις 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα ακόλουθα 
γνωστικά αντικείμενα: Μηχανολογικό Σχέδιο, Εργαλειο-
μηχανές και Μηχανουργικές Κατεργασίες, Μετροτεχνία, 
Έλεγχος Ποιότητας, Συστηματοποίηση και Αυτοματοποί-
ηση Μηχανουργικών Διεργασιών υποστηριζόμενα από 
Ηλεκτρονικούς Υπολογιστές (CAM, CAA, κ.τ.λ.).

Άρθρο 2
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Εργαλειο-
μηχανών και Διαμορφωτικής Μηχανολογίας, ΕΕΔΜ 
(Laboratory for Machine Tools and Manufacturing 
Engineering - LMTME» έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών, καθώς και άλλων 
Τμημάτων και Σχολών του ΑΠΘ, σε θέματα που εμπί-
πτουν στα γνωστικά πεδία του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης και αποτε-
λούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα 
που καλύπτει το Εργαστήριο και προβλέπεται από το 
νόμο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα της κείμενης νομοθεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19341Τεύχος B’ 1906/18.04.2022

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστικές διαφορές 
κ.τ.λ.) σε θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμέ-
νου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

9. Την έκδοση επιστημονικών περιοδικών.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο με τίτλο: «Εργαστήριο Εργαλειο-
μηχανών και Διαμορφωτικής Μηχανολογίας, ΕΕΔΜ 
(Laboratory for Machine Tools and Manufacturing 
Engineering - LMTME», στελεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήμα-
τος Μηχανολόγων Μηχανικών που το γνωστικό τους 
αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 
1 της παρούσης.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ) και 
Επιστημονικοί Συνεργάτες (ΕΣ), που το γνωστικό τους 
αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμο-
νες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

5. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών του Εργαστηρίου.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοικη-
τικές υποστήριξης, το Εργαστήριο μπορεί να προβαίνει 
σε πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και 
επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή 
θητεία από τη Γενική Συνέλευση του Τομέα. Το γνωστικό 
αντικείμενο του Διευθυντή πρέπει να συμπίπτει με το 
γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. Ο Διευθυντής 
μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή ή του επίκουρου 
καθηγητή και εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, 
ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις 
βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή. 
Είναι δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Διευθυ-
ντή για περισσότερες από μία θητείες.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως:

- συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακού - μεταπτυχι-
ακού) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου,

- μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού, καθώς και 
για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των εσό-
δων και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

- εισηγείται στη Συνέλευση της Σχολής για: α) τον 
ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κινητού 
εξοπλισμού και των χώρων και β) την προμήθεια του 
απαραίτητου εξοπλισμού του εργαστηρίου

- μεριμνά για την υποβολή προτάσεων και τη διεκπε-
ραίωση ερευνητικών προγραμμάτων

- υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το Ερ-
γαστήριο και

- εκπροσωπεί το εργαστήριο στα αρμόδια όργανα του 
Πανεπιστημίου.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το εργαστήριο με τίτλο: «Εργαστήριο Εργαλειομη-
χανών και Διαμορφωτικής Μηχανολογίας» προέρχεται 
από μετονομασία του «Εργαστηρίου Εργαλειομηχα-
νών και Διαμορφωτικής Τεχνολογίας» του Κατασκευα-
στικού Τομέα του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης και θα είναι εγκατεστημένο 
στους ίδιους χώρους κατέχοντας την υλικοτεχνική 
υποδομή του. Το Εργαστήριο είναι εγκατεστημένο 
στον 7ο όροφο του κτηρίου Δ του Τμήματος Μηχα-
νολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής, στο 
κτήριο Γ του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής και στο 1ο όροφο του κτηρίου 
Ε14 του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Πο-
λυτεχνικής Σχολής.

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον 
τίτλο του Εργαστηρίου «Εργαστήριο Εργαλειομηχανών 
και Διαμορφωτικής Μηχανολογίας, ΕΕΔΜ».

Άρθρο 6
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό 
που προβλέπεται για κάθε κατηγορία στον Κανονισμό 
Λειτουργίας του ΑΠΘ.

2. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις, τα υλικά και ο εξοπλι-
σμός του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται κατ’ αρχήν από 
το προσωπικό ή άλλους ερευνητές που απασχολούνται 
ή συνεργάζονται με αυτό στο πλαίσιο των δραστηριοτή-
των του. Τα υλικά, τα οποία παραδίδονται για τη διεξα-
γωγή εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή 
τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση υλικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19342 Τεύχος B’ 1906/18.04.2022

που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και των επισκεπτών στους χώρους όπου 
τηρούνται ειδικοί κανόνες για την ασφάλεια των εγκα-
ταστάσεων και προστασία των υλικών από βλάβες. Συ-
ντονίζει κάθε εργασία, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση, η οποία γίνεται στο εργαστήριο στο 
πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας, ερευνητικού 
προγράμματος ή άλλου έργου των μελών του και της 
αποστολής του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7 
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Υλοποίηση ερευνητικών  - αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων, την εκπόνηση μελετών και παροχή υπη-
ρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και εκδόσεων.

3. Παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

4. Ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρό-
σωπα.

5. Κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 9 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ερ-
γαλειομηχανών και Διαμορφωτικής Μηχανολογίας» και 
αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπό 
της Σχολής και του ΑΠΘ. Ο τίτλος αυτός αναγράφεται 
στους χώρους της Σχολής όπου είναι εγκατεστημένο 
το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή της Σχολής και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού 
του τίτλου και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσ-
σα «Laboratory for Machine Tools and Manufacturing 
Engineering» χρησιμοποιείται από το Εργαστήριο για 
την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 5 Απριλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 59917 (2)
Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουρ-

γίας της Κλινικής Στοματικής και Γναθοπροσω-

πικής Χειρουργικής του Τομέα Στοματικής - Γνα-

θοπροσωπικής Παθολογίας, Χειρουργικής και 

Ακτινολογίας του Τμήματος Οδοντιατρικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 51 του ν. 4559/2018 (Α’ 142) με τις οποίες 

αντικαταστάθηκε ο τίτλος του Κεφαλαίου Ε’ του ν. 4485/ 
2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-
δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 114), ως εξής: «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ, ΜΟΥΣΕΙΑ ΚΑΙ ΚΛΙΝΙΚΕΣ» 
και προστέθηκαν άρθρα 28Α και 29Α στον ν. 4485/2017 
(Α΄ 114).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυ-
ση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38).

3. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

4. Το άρθρο 192 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπό στοιχεία 147084/Ζ1/16-11-2021 «Καθορι-
σμός του τρόπου διεξαγωγής της ηλεκτρονικής ψηφο-
φορίας των εκλογικών διαδικασιών των οργάνων των 
Α.Ε.Ι. - Ρύθμιση των τεχνικών ή οργανωτικών μέτρων 
σχετικά με τη διεξαγωγή της διαδικασίας και την προστα-
σία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα» (Β΄5364).

6. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

7. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, 
διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19343Τεύχος B’ 1906/18.04.2022

8. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

9. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) υπ’ αρ.: α) 2261/7-9-2021, 
ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ’ αρ. 2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: 
ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-
3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) 
περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

10. Το π.δ. 667/1975 «Περί εγκαταστάσεως Πανεπιστη-
μιακών Κλινικών εις το Κέντρον Νοσημάτων Θώρακος 
Βορείου Ελλάδος» (Α΄ 218).

11. Το π.δ. 715/1975 «Περί ιδρύσεως Κλινικής και συ-
στάσεως θέσεων Βοηθητικού Διδακτικού Προσωπικού 
παρά τη έδρα της Οδοντογναθικής Χειρουργικής της 
Οδοντιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης» (Α΄ 235).

12. Την υπό στοιχεία α3β/οικ.2107/18-2-1985 «Εγκα-
τάσταση και λειτουργία της γναθοχειρουργικής κλινι-
κής του τμήματος οδοντιατρικής της σχολής επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στο Γενικό Νο-
σοκομείο ’’Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ’’ Θεσσαλονίκης» (Β΄ 112).

13. Την περ. 6 του άρθρου 1 (ΚΕΦ. Α’ - ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΓΙΑ-
ΤΡΩΝ - ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΩΝ), του ν. 1579/1985 «Ρυθμίσεις για 
την εφαρμογή και ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 217).

14. Το άρθρο 29 (ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ - ΘΕΜΑΤΑ ΠΡΟ-
ΝΟΙΑΣ), του ν. 3209/2003 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας» (Α’ 304).

15. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ. 123770/31-12-2012 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Γενικού Νο-
σοκομείου Θεσσαλονίκης ’’Γ. Παπανικολάου’’» (Β’ 3485).

16. Την υπ’ αρ. 1199/21-10-2019 πράξη του Πρύτα-
νη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.) σχετικά με την εκλογή του Διευθυντή της Κλι-
νικής Στοματικής και Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής 
του Τομέα Στοματικής - Γναθοπροσωπικής Παθολογίας, 
Χειρουργικής και Ακτινολογίας του Τμήματος Οδοντια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

17. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

17.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυ-
ση και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών 
του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση υπ’ αρ. 3087/1-12-2021) και

17.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο Α.Π.Θ. (συνεδρίαση 
υπ’ αρ. 2913/23-7-2015).

18. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Στοματικής  - Γναθοπροσωπικής Παθολογίας, 
Χειρουργικής και Ακτινολογίας του Τμήματος Οδοντια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 4/ 
28-5-2021).

19. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρί-
αση υπ’ αρ. 464/7-7-2021).

20. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και Λει-
τουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών του ΑΠΘ 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 24/24-2-2022) για την έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της Κλινικής Στο-
ματικής και Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής του Τομέα 
Στοματικής - Γναθοπροσωπικής Παθολογίας, Χειρουργι-
κής και Ακτινολογίας του Τμήματος Οδοντιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

21. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ 
αρ. 3099/30-3-2022) για την έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας της Κλινικής Στοματικής και 
Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής του Τομέα Στοματι-
κής - Γναθοπροσωπικής Παθολογίας, Χειρουργικής και 
Ακτινολογίας του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

22. Το υπ’ αρ. 54015/11-3-2022 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο βεβαι-
ώνεται ότι από τις διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Κλινικής Στοματικής και Γναθοπροσω-
πικής Χειρουργικής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Τακτικού Προϋπολογισμού ή του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργί-
ας της Κλινικής Στοματικής και Γναθοπροσωπικής Χει-
ρουργικής του Τομέα Στοματικής - Γναθοπροσωπικής 
Παθολογίας, Χειρουργικής και Ακτινολογίας του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Ιστορικό - Γνωστικό Αντικείμενο

Αρχικά η κλινική με τίτλο «Γναθοπροσωπική Χειρουρ-
γική» και δύναμη 20 κλινών εγκαταστάθηκε στο «Κέντρο 
Νοσημάτων Θώρακος Βορείου Ελλάδος» σύμφωνα με 
το π.δ. 667 (Α΄ 218/1975). Στη συνέχεια και τον ίδιο τίτλο 
«Γναθοπροσωπική Χειρουργική» η κλινική εγκαταστάθη-
κε και λειτουργεί στο Γενικό Νοσοκομείο «Γ. Παπανικο-
λάου» (Β΄ 112/1985). Σήμερα η κλινική φέρει τον τίτλο 
«Στοματικής και Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής» σύμ-
φωνα με την ειδικότητα (Α΄ 304/2003) και την σχετική 
αναφορά της στον οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης «Γ. Παπανικολάου» (Β΄ 3485/2012).

Η Κλινική της Στοματικής και Γναθοπροσωπικής Χει-
ρουργικής του Τομέα Στοματικής - Γναθοπροσωπικής 
Παθολογίας Χειρουργικής και Ακτινολογίας του Οδο-
ντιατρικού Τμήματος της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης εξυπη-
ρετεί διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές ανάγκες στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19344 Τεύχος B’ 1906/18.04.2022

γνωστικό αντικείμενο της Στοματικής και Γναθοπροσω-
πικής Χειρουργικής.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός λειτουργίας της κλινικής «Στοματικής και Γνα-
θοπροσωπικής Χειρουργικής» είναι η διδασκαλία και η 
έρευνα πάνω στο γνωστικό αντικείμενο της Στοματικής 
Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής καθώς και η πρόληψη, 
διάγνωση και θεραπεία των παθήσεων της περιοχής του 
στόματος, του προσώπου και του τραχήλου. Ειδικότερα 
η δομή της κλινικής βοηθά στην καλύτερη οργάνωση και 
αποτελεσματικότερη λειτουργία, όσον αφορά:

α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών του Οδοντιατρικού Τμήματος και του Ιατρικού Τμή-
ματος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, καθώς και 
των αναγκών της ιδίας και άλλων Κλινικών Μονάδων 
του Νοσοκομείου στο οποίο θα στεγάζεται, σε θέματα 
που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητάς της.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών σε ειδική γνώση, συμβουλή και αντιμετώπιση προ-
βλημάτων, σε θέματα με τα οποία ειδικεύεται η Κλινική.

γ) Την εκπαίδευση στην ειδικότητα, με βάση τις θε-
ωρίες και τις πρακτικές της σύγχρονης Στοματικής και 
Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής. Παρακολούθηση των 
ειδικών προγραμμάτων από ιατρούς, νοσηλευτές, καθώς 
και άλλους λειτουργούς των κλάδων υγείας με στόχο τη 
συνεχή εκπαίδευση και επιμόρφωση τους.

δ) Την παροχή πρωτοβάθμιας περίθαλψης και δευ-
τεροβάθμιας νοσηλείας σε ασθενείς με νοσήματα που 
εμπίπτουν στα γνωστικά της αντικείμενα, σε τριτοβάθ-
μιας και εξειδικευμένης περίθαλψης σε ασθενείς που 
παραπέμπονται σ’ αυτήν από άλλες κλινικές του ΕΣΥ, ή 
του εξωτερικού.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη του γνωστικού 
αντικειμένου της Στοματικής και Γναθοπροσωπικής Χει-
ρουργικής και την αναζήτηση νέων τεχνικών και θερα-
πευτικών μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά Ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων, φροντιστηρίων και πρακτικών ασκήσεων με 
σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και λοιπού προσωπι-
κού της Κλινικής, των υπολοίπων Κλινικών του Νοσοκο-
μείου και άλλων νοσηλευτικών Ιδρυμάτων, της Επικρά-
τειας καθώς και την ενημέρωση του κοινού.

Το έργο της κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό

Α. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Οδοντιατρικού 

και Ιατρικού Τμήματος, η οποία επιτελείται από το διδα-
κτικό - ερευνητικό προσωπικό (ΔΕΠ) και είναι θεωρητική 

και πρακτική, σύμφωνα με το Πρόγραμμα Σπουδών των 
αντίστοιχων Τμημάτων.

β) Την εκπαίδευση των ειδικευομένων ιατρών για την 
απόκτηση της ειδικότητας της Στοματικής και Γναθο-
προσωπικής Χειρουργικής. Η θεωρητική εκπαίδευση 
περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, διαλέ-
ξεις και πρακτικά φροντιστήρια από τα μέλη ΔΕΠ της 
Κλινικής και προσκεκλημένους ομιλητές παρουσίαση 
- συζήτηση περιστατικών, βιβλιογραφική ενημέρωση, 
συμμετοχή στην εκπόνηση και συγγραφή επιστημονι-
κών εργασιών και παρακολούθηση σεμιναρίων, ημερί-
δων και συνεδρίων.

γ) Την οργάνωση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακής Εκ-
παίδευσης και Εξειδίκευσης σε υποτομείς της Στοματικής 
και Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής.

δ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στα 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλλων 
επιστημονικών εργασιών στο γνωστικό αντικείμενο της 
Στοματικής και Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής.

ε) Τη συνεχιζόμενη Εκπαίδευση και Μετεκπαίδευση 
Οδοντιάτρων, Στοματικών Γναθοπροσωπικών Χειρουρ-
γών, ιατρών του ΕΣΥ και ελευθέρων επαγγελματιών στα 
αντικείμενα ενδιαφέροντος της Κλινικής.

στ) Την Εκπαίδευση του Νοσηλευτικού προσωπικού 
του Νοσοκομείου και άλλων Νοσοκομείων και των φοι-
τητών νοσηλευτικών τμημάτων ΑΕΙ, σε συνεργασία με το 
νοσηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντίστοιχες 
νοσηλευτικές σχολές.

Β. Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει:
α) Το σχεδιασμό, την εκτέλεση και τη δημοσίευση 

πρωτοκόλλων κλινικών ερευνών και πειραματικών με-
λετών. Το ερευνητικό έργο εκτελείται από τα μέλη ΔΕΠ 
και τους ειδικούς ιατρούς της Κλινικής αυτοτελώς ή σε 
συνεργασία με μέλη ΔΕΠ άλλων κλινικών ή ερευνητές 
από την Ελλάδα ή το εξωτερικό.

β) Την υποστήριξη της διεξαγωγής μεταπτυχιακών δι-
πλωματικών εργασιών και πρωτοτύπων διδακτορικών 
διατριβών από νέους ερευνητές.

γ) Την ανάπτυξη ερευνητικών προγραμμάτων και τη 
διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας.

Γ. Το κλινικό - εργαστηριακό έργο περιλαμβάνει:
α) την κλινική διάγνωση, την εργαστηριακή διερεύ-

νηση και τη θεραπευτική, συντηρητική και επεμβατική, 
αντιμετώπιση με σύγχρονες, διεθνώς αναγνωρισμένες 
μεθόδους, των ασθενών, που νοσηλεύονται στην Κλι-
νική, ή σε άλλες Κλινικές του Νοσοκομείου, καθώς και 
των εξωτερικών ασθενών που προσέρχονται ή παρα-
πέμπονται και παρακολουθούνται στα Εξωτερικά Ια-
τρεία της. Τα μέλη ΔΕΠ και οι λοιποί ιατροί της κλινικής, 
συνοδευόμενοι από τους ειδικευόμενους ιατρούς και 
ομάδες φοιτητών επισκέπτονται τους ασθενείς για ενη-
μέρωση, συμπλήρωση, αλλαγή ή διακοπή νοσηλείας, 
ή παραγγελία για εργαστηριακές και λοιπές εξετάσεις. 
Στις επισκέψεις παρίσταται ο διευθυντής της κλινικής και 
συζητούνται διαγνωστικά και θεραπευτικά προβλήματα 
περιπτώσεων.

β) Με την υπό στοιχεία ΣΧ/Γ.Π.οικ. 28224/20-3-2019 
(Β΄ 1573) υπουργική απόφαση ορίσθηκε ως Ειδικό Κέ-
ντρο «Χειρουργικής θεραπείας και αποκατάστασης του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19345Τεύχος B’ 1906/18.04.2022

καρκίνου της Στοματικής Γναθοπροσωπικής Χειρουρ-
γικής». Σκοπός του Ειδικού Κέντρου, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα, είναι η εξασφάλιση ολοκληρωμένης 
αντιμετώπισης του καρκίνου της Στοματικής Γναθοπρο-
σωπικής Περιοχής, με βάση τα διεθνή πρότυπα και η δια-
σφάλιση της εκπαίδευσης του ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού, της μετεκπαίδευσής τους, καθώς και της 
προαγωγής της έρευνας στον τομέα αυτό. Η λειτουργία 
του Ειδικού Κέντρου συντονίζεται από τον εκάστοτε Δι-
ευθυντή της Κλινικής.

γ) Την προπτυχιακή θεωρητική και κλινική άσκηση του 
μαθήματος της Στοματικής Γναθοπροσωπικής Χειρουρ-
γικής στους φοιτητές του Οδοντιατρικού και Ιατρικού 
Τμήματος.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η Κλινική της «Στοματικής και Γναθοπροσωπικής 
Χειρουργικής», του Τομέα Στοματικής - Γναθοπροσω-
πικής Παθολογίας, Χειρουργικής και Ακτινολογίας, του 
Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στε-
λεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήματος 
Οδοντιατρικής που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπί-
πτει με τα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), που το 
γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα της Κλινικής.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμο-
νες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με τη Κλινική.

5. Ακαδημαϊκούς Υποτρόφους, Ακαδημαϊκούς βο-
ηθούς, Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, 
υποψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές 
που συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά 
υπηρεσιών της Κλινικής.

6. Ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό του ΕΣΥ.
7. Ειδικευόμενους ιατρούς.
Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοι-

κητικές υποστήριξης, η Κλινική μπορεί να προβαίνει σε 
πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού και 
επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής της Κλινικής εκλέγεται με τριετή θητεία 
από τη Γενική Συνέλευση του Τομέα Στοματικής - Γνα-
θοπροσωπικής Παθολογίας, Χειρουργικής και Ακτινο-
λογίας, του Τμήματος Οδοντιατρικής του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και μπορεί να ανήκει 
στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του 

αναπληρωτή καθηγητή και του επίκουρου καθηγητή 
σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία. Ο Διευθυντής ανα-
πληρώνεται από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ της κλινικής, 
ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας 
τις βαθμίδες μέχρι και του επίκουρου σύμφωνα με τη 
κείμενη νομοθεσία. Είναι δυνατή η εκλογή του ιδίου προ-
σώπου ως Διευθυντή για περισσότερες από μία θητείες.

Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες μεταξύ των 
οποίων περιλαμβάνονται η κατάρτιση και η υποβολή 
στη Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής και στη 
Γενική Συνέλευση του οικείου Τομέα του ετήσιου προ-
γράμματος λειτουργίας για τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες και η μέριμνα για την εφαρμογή του, η 
μέριμνα για την υλοποίηση των αποφάσεων των συλλο-
γικών οργάνων του Νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί η 
κλινική η μέριμνα για την παροχή νοσηλευτικού έργου, η 
μέριμνα για τη στελέχωση και την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων της κλινικής, η μέριμνα για την υποβολή 
του ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων, η εισή-
γηση στη Γενική Συνέλευση του οικείου Τομέα για τον 
ορισμό υπευθύνων στις ειδικές μονάδες, για αναλώσιμα 
υλικά και για τον κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή κάθε 
εγγράφου. Τα κριτήρια επιλογής των υπευθύνων των 
ειδικών μονάδων αφορούν την επιστημονική γνώση, τη 
μετεκπαίδευση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστη-
ριότητά τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η 
οικεία μονάδα. Οι επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν 
για την απρόσκοπτη λειτουργία της μονάδας στα πλαί-
σια των αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών 
των οργάνων διοίκησης του νοσοκομείου, στο οποίο 
λειτουργεί η Κλινική. Ο Διευθυντής μπορεί να καλεί τους 
υπευθύνους των μονάδων όταν συζητούνται θέματα της 
μονάδας τους, να αναθέτει συγκεκριμένες αρμοδιότη-
τες σ’ αυτούς και να συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη 
ειδικών θεμάτων.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση-Λειτουργία

Η Κλινική της Στοματικής και Γναθοπροσωπικής Χει-
ρουργικής είναι εγκαταστημένη στο δεύτερο (2ο) όροφο 
του Πέτρινου Κτιρίου του Γενικού Νοσοκομείου Θεσσα-
λονίκης «Γ. Παπανικολάου».

Ο Διευθυντής της κλινικής έχει την ευθύνη για την εν 
γένει λειτουργία αυτής, τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών και την παραμονή στους χώρους που πραγματο-
ποιούνται κλινικές και πειραματικές μελέτες. Ο Διευθυ-
ντής ενημερώνει και εγκρίνει τη διενέργεια κάθε κλινι-
κής, ερευνητικής και πειραματικής εργασίας πριν από τη 
διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης 
οργάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει σχετική απόφα-
ση. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της κλινική ή σε ερευνητές που έχουν ειδι-
κή επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα 
και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή της 
κλινικής, ερευνητικής και πειραματικής εργασίας επι-
στρέφονται μετά τη χρησιμοποίηση του στην κατάσταση 
που έχουν παραδοθεί. Με εισήγηση του Διευθυντή στα 
αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη 
διακεκριμένων επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19346 Τεύχος B’ 1906/18.04.2022

διδακτικές, ερευνητικές και νοσηλευτικές δραστηριότη-
τες της Κλινικής με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Το έσοδα της Κλινικής προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων

β. Την διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονι-
κών προϊόντων.

γ. Τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού και 
των Δημοσίων Επενδύσεων που διατίθενται στο Τμήμα 
σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα και

ε) τις κληρονομιές τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν τους σκοπούς της οικείας κλινικής 
και του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

στ) Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην κλινική.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα Βιβλία

Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από την Κλινι-
κή είναι τα εξής: Πρωτόκολλο εισερχόμενης- εξερχό-
μενης αλληλογραφίας, βαθμολογία φοιτητών, αρχείο 
ασθενών, βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, φάκελοι οι-
κονομικών στοιχείων κάθε έτους, μητρώο και φάκελοι 
ασθενών, βιβλίο ειδικευομένων ιατρών. Κατάλογος επι-
στημονικών βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, βιβλίο 
επιστημονικής δραστηριότητας και βιβλίου μεταβολής 
προσωπικού.

Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 
και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το κρίνεται απαραίτητο 
ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

Ο τίτλος της κλινικής είναι: «Στοματική και Γναθοπρο-
σωπική Χειρουργική». Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοι-
χεία του διευθυντή της Κλινικής αναγράφονται στους χώ-
ρους του Νοσοκομείου που δραστηριοποιείται η Κλινική.

Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα με τα παρακάτω στοιχεία:

Στο κέντρο: το λογότυπο του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

Σε εσωτερικό κύκλο: Κλινική Στοματικής και Γναθο-
προσωπικής Χειρουργικής.

Σε εξωτερικό κύκλο: Οδοντιατρική Σχολή Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην Αγγλική γλώσ-
σα, χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενόγλωσση αλληλο-
γραφία της και τα έγγραφά της.

Άρθρο 9 
Εφαρμογή

1. Ο παρών εσωτερικός κανονισμός αποτελεί το πλαί-
σιο μέσα στο οποίο ασκούνται οι δραστηριότητες της 
Κλινικής.

2. Όλο το προσωπικό της κλινικής οφείλει να γνωρίζει 
και να εφαρμόζει πιστά τις διατάξεις του παρόντος εσω-
τερικού κανονισμού.

3. Καταργείται κάθε γενική ή ειδική διάταξη που ρυθ-
μίζει κατά τρόπο διαφορετικό τα θέματα του παρόντος.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 5 Απριλίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019061804220008*


		2022-04-18T20:07:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




